
  

DELIBERAZIONE n. 161/2025 
Pag. 1 di 6 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Deliberazione n. Data di adozione 
 161   24/07/2025  

 
Struttura proponente: SEGRETERIA CRFC PUGLIA  
 
OGGETTO: COMMISSIONE REGIONALE PER LA FORMAZIONE CONTINUA IN MEDICINA 
DELLA PUGLIA - MODIFICHE AI REGOLATORI ISTITUZIONALI DEL SISTEMA DELLA 
FORMAZIONE CONTINUA IN MEDICINA DELLA PUGLIA  
 
L'anno 2025 il giorno 24 del mese di Luglio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (ARESS),  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTO l’Accordo Stato Regioni del 02/02/2017 con cui è stato approvato il documento 
"La formazione continua nel settore Salute"; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia 
Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 38 del 15 febbraio 2019 con riferimento 
all’incarico di funzione conferito al dott. Francesco Squillace sul Servizio Formazione e 
Innovazione dei Saperi; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 242 del 24 novembre 2020 
recante “Sistema di Educazione Continua in Medicina della Regione Puglia – Nuove 
modalità e termini del contributo alle spese”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è 
proceduto al conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di 
Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- 
dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco Fera; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 3/5/2022 recante il 
conferimento, tra gli altri, dell’incarico di natura professionale sul Servizio Formazione e 
Innovazione dei Saperi della Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 c. 10 CCNL 



  

DELIBERAZIONE n. 161/2025 
Pag. 2 di 6 

 
 

Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018 – alla dott.ssa Marta Basile; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto 
“Presa d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del 
Presidente della Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello 
MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale 
Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la 
rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 
253/2021”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 174 del 30 giugno 2022 
recante “Sistema di Educazione Continua in Medicina (ECM) della Regione Puglia. 
Interventi sul Sistema istituzionale regionale ed obiettivi formativi regionali. Adozione 
regolamento stralcio dell’Osservatorio Regionale per la Formazione Continua in 
Medicina (ORFoCS Puglia)”; 

VISTO il Verbale della riunione di insediamento della CRFC Puglia del giorno 03 
marzo 2023, approvato in data 10 luglio 2023;  

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 167 del 20 luglio 2023 recante 
“Rinnovo Convenzione tra A.Re.S.S. Puglia e Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari 
Regionali (Agenas). Presa d’atto”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 216 del 21 settembre 2023 recante 
“Riunione CRFC Puglia del primo agosto 2023. Recepimento del “Regolamento della 
CRFC Puglia” e presa d’atto del “Protocollo di intesa tra Aziende ed Enti del SSR 
pugliese ed Ordini/Collegi professionali non ECM in tema di Formazione Continua”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto 
del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 
24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (AReSS) così come rettificato e integrato dal Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 57 del 19/03/2024 recante 
“Designazione del Presidente della Commissione Regionale per la Formazione Continua 
in Medicina della Puglia e sostituzione Componente Titolare”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 19/02/2025 recante 
“Osservatorio Regionale per la Qualità della Formazione Continua in Sanità della Puglia 
(ORFoCS Puglia). Svolgimento funzioni temporanee di Coordinamento e di 
rappresentanza ex art. 2, c. 3, del vigente regolamento ORFoCS Puglia” a decorrere dal 
giorno 01/02/2025; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 32 del 27 febbraio 2025 recante 
“Conferimento ad Interim, ai sensi dell’art. 73, comma 8 del CCNL Area Funzioni Locali – 
Dirigenza PTA – 2016 – 2018, dell’incarico Dirigenziale di natura Professionale, sul 
Servizio Formazione ed Innovazione dei Saperi – Area di Direzione Amministrativa” con 
cui viene conferito l’incarico ad interim al Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa, 
dott. Francesco Fera; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 43 del 26 marzo 2025 con cui è 
stato conferito al dott. Francesco Squillace l’Incarico di Funzione Organizzativa di 
elevata complessità quale “Responsabile della programmazione, gestione e controllo del 



  

DELIBERAZIONE n. 161/2025 
Pag. 3 di 6 

 
 

Sistema Regionale di formazione continua in medicina (ECM)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale della Puglia, dott. Michele 
Emiliano, n. 302 del giorno 26 maggio 2025 recante “Collegio degli Esperti ai sensi 
dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021. Integrazione D.P.G.R. n. 163 dell’8 giugno 
2021. Nomina nuovo componente, dott. Di Cillo”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 147 del 7 luglio 2025 recante 
“Conferimento incarico di collaborazione, a titolo gratuito, ai sensi dell’art.5, comma 9, 
del Decreto legge n. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del Decreto legge 24 giugno 
2014 n.90, al dott. Ettore Attolini, collocato in quiescenza” con cui il medesimo viene 
confermato nel ruolo di Presidente della Commissione Regionale per la Formazione 
Continua in Medicina della Puglia, già designato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 57/2024; 

 

Sulla base dell’istruttoria dell’IdFO del Servizio Formazione ed Innovazione dei Saperi 
dell’Area di Direzione Amministrativa all’uopo incaricato dalla Direzione Generale 

 
HA ADOTTATO 

 
Il seguente provvedimento, 

 
Considerato che: 
• la Commissione Regionale per la Formazione Continua in Medicina (in acronimo, 

CRFC Puglia) funge da organo di controllo e di verifica della regolarità delle procedure 
di accreditamento ed esprime parere vincolante in relazione ai criteri di accreditamento 
dei Provider, degli eventi e della valutazione delle sanzioni ai fini dell’adozione, da 
parte dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale (Ente Accreditante 
regionale per la Puglia), degli atti conseguenti al recepimento degli Accordi Stato-
Regioni in tema di Formazione Continua in Medicina; 

 

Dato atto che: 
• la Commissione Regionale per la Formazione Continua in Medicina ed i suoi Organi 

ausiliari cooperano attivamente, quale interfaccia regionale dei medesimi Organi 
Collegiali del livello nazionale presso Agenas, con il preposto Servizio Formazione e 
Innovazioni dei Saperi dell’A.Re.S.S. Puglia ai fini della regolazione tecnica e 
amministrativa della formazione continua nel settore della salute programmando, nel 
territorio pugliese, la formazione continua dei professionisti sanitari alla luce delle 
esigenze territoriali, assicurando il raggiungimento e promuovendo il miglioramento dei 
livelli di qualità formativa definiti quale standard minimo a livello nazionale; 

• l’attuale sistema dei Regolatori della formazione continua in Puglia non prevede il ruolo 
di “Vicepresidente” e il relativo “Comitato di Presidenza” della Commissione regionale 
ECM – CRFC Puglia, invece previsti nell’architettura del corrispondente Organo del 
livello nazionale che, a sua volta, riflette le previsioni dell’Accordo tra Stato, Regioni e 
Province Autonome del 02 febbraio 2017 con cui è stato approvato il documento "La 
formazione continua nel settore Salute". 

 
Preso atto che 
• con il Decreto del Presidente della Giunta regionale della Puglia, dott. Michele 

Emiliano, n. 302 del giorno 26 maggio 2025, è stato nominato quale Referente del 



  

DELIBERAZIONE n. 161/2025 
Pag. 4 di 6 

 
 

Presidente “per le attività sanitarie di telemedicina e per la formazione, informazione e 
addestramento in sanità digitale, in ECM e nel Sociale” il dott. Ottavio Di Cillo; 

 
Ritenuto: 
• sussistere l’utilità organizzativa di prevedere il ruolo di “Vicepresidente” e il “Comitato di 

Presidenza” della Commissione per adeguare il funzionamento della CRFC Puglia a 
quello della corrispondente Commissione nazionale ECM, unitamente all’esigenza di 
conformare tutta l’architettura regolamentare attuale che necessiti di adeguamenti e 
modifiche sulla scorta delle disposizioni del richiamato Accordo Stato-Regioni del 2 
febbraio 2017 e delle introduzioni di cui al presente atto; 

• opportuno riconoscere il ruolo di “Vicepresidente di diritto” della Commissione 
Regionale per l’Educazione Continua in Medicina – CRFC Puglia, al Consigliere del 
Presidente della Giunta Regionale della Puglia referente per le materie e attività 
presidiate dalla Commissione regionale; 

• funzionalmente necessario, conseguentemente, introdurre tra gli Organi della 
Commissione regionale ECM il Comitato di Presidenza nella composizione 
indicativamente prevista dall’Allegato all’Accordo Stato-Regioni del 2 febbraio 2017, 
così come la Commissione stessa vorrà declinarla alle esigenze regionali nell’ambito 
della propria autonomia di funzionamento. 

 

DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 

1. di integrare la struttura di funzionamento della Commissione regionale per la 
Formazione Continua in Medicina della Puglia con il ruolo di “Vicepresidente” e, 
conseguentemente, con il “Comitato di Presidenza”, in linea con le previsioni 
dell’Accordo tra Stato, Regioni e Province Autonome del 02 febbraio 2017 nonché in 
analogia con la struttura del corrispondente Organo Collegiale di livello nazionale; 

2. di individuare stabilmente quale “Vicepresidente di diritto” della Commissione regionale 
per la Formazione Continua in Medicina della Puglia il Consigliere tecnico del Presidente 
della Giunta regionale per le materie e le attività formative presidiate dalla CRFC Puglia; 

3. di nominare “Vicepresidente di diritto”, quindi componente del “Comitato di Presidenza” 
della Commissione regionale per la Formazione Continua in Medicina della Puglia, il 
dott. Ottavio Di Cillo, Consigliere del Presidente della Giunta regionale “per le attività 
sanitarie di telemedicina e per la formazione, informazione e addestramento in sanità 
digitale, in ECM e nel Sociale”; 

4. di affidare al Presidente della Commissione regionale per la Formazione Continua in 
Medicina della Puglia e al suo Segretario ogni iniziativa volta alla migliore declinazione 
delle presenti innovazioni nel concreto dei meccanismi di funzionamento della CRFC 
Puglia; 

5. di notificare il presente atto deliberativo al Signor Assessore alle Politiche della Salute 
della Regione Puglia; 

6. di notificare il presente atto deliberativo al Direttore del Dipartimento Promozione della 
Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti; 

7. di notificare il presente atto deliberativo al Presidente della CRFC Puglia e al Segretario 
della CRFC Puglia per gli Atti conseguenziali di competenza della Commissione 
regionale; 

8. di notificare il presente atto deliberativo al Sistema dei Provider ECM della Puglia 



  

DELIBERAZIONE n. 161/2025 
Pag. 5 di 6 

 
 

attraverso la Pubblicazione degli Atti in commento sul Portale regionale ECM Agenas-
AReSS; 

9. di dare atto che il Servizio Formazione ed Innovazione dei Saperi provvederà ai 
conseguenti adempimenti di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
Amministrazione Trasparente: “Disposizioni generali / Atti Generali / Regolamenti ed altri 
atti generali”; 

10. di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono nelle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziali. 

 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente 
esecutivo ai sensi di Legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa 
Agenzia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto 
finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
  
 
 

 Il Segretario CRFC Puglia  
Francesco Squillace   

 

 

 Direttore dell'Area di Direzione Amministrativa   
 dott. Francesco Fera   

 

 

     
     
 

 

    
    
 

 

 
 Il Direttore Generale    

 Giovanni Migliore    
  
 

 
  



  

DELIBERAZIONE n. 161/2025 
Pag. 6 di 6 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

                                                                         
Dal 24/07/2025   

 

Bari, 24/07/2025  Il Segretario  

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo 
n. 82/2005 
e ss.mm.ii.. 
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione. 


		2025-07-24T15:50:13+0200
	Rosa Conenna




